11 Bülent Akbaba, “İnkılap Tarihi Öğretimi İçin Bir Kaynak: Karagöz Dergisi”, Kastamonu Eğitim Dergi-
si, XXII/2 (Mayıs 2014), s. 735.

12 T. Heinzelmann, s. 49.
13 Efdal Sevinçli, “Cinsel Bilgileri Öğrenirken Sağdıcımız Karagöz: Karagöz Evleniyor (1913) Oyunu”,

Tiyatro Araştırmaları Dergisi, 27: 2009/1, s. 36.
14 “Karagöz Dalgıç”, Karagöz, 1 Nisan 1331/14 Nisan 1915, nr. 751

Murat Çulcu, İkdam Gazetesi’nde Çanakkale Cephesi, I, İstanbul:
Kaptan Yayıncılık, 2004; Neslihan Özen, Türk Basınında (Tanin, İkdam, Tercüman-ı Hakikat, Va-
kit, Servet-i Fünun) Çanakkale Savaşları (1914-1918),(Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi)Erciyes
Üniversitesi,Kayseri 2004.

20 “Afacan’ın Telgrafı”, Karagöz, 25 Teşrinievvel 1330/7 Kasım 1914, nr. 683.

Böylece, sadece Çanakkale bombar-
dımanı alay konusu olmakla kalmıyor, Fransız ve İngiliz basınına da Yerebatan ve
Deli Deyyus yakıştırmalarıyla aşağılanıyordu.

21 Karagöz, 9 Şubat 1330/22 Şubat 1915, nr. 729.
22 Oysa Amiral Carden 19 Şubat bombardımanından sora filosunun isabet dahi almadığını rapor etmiş-

ti. Bkz. Figen Atabey, Çanakkale Savaşları’nın Deniz Cephesi,(Yayınlanmamış Doktora Tezi Ankara
Üniversitesi), Ankara 2010, s. 110.

23 “Çanakkale Bombardımanı Hakkında Rapor”, Karagöz, 28 Şubat 1330/13 Mart 1915, nr. 737.

Boğazla mezarın arasında bir Türk mermisi kadar mesafe vardır, Bir amiral
gemisi olmak için Boğaz’da zımbalanmak lazımdır sözleri hem tehdit içeriyor hem
de düşman amiral gemisinin aldığı hasara gönderme yapıyordu. Laf kıtlığında asma-
lar budayım, İşsiz kalmaktan ise kaşınmak evlâdır sözleriyle anlatılmak istenen ise

24 “Ağa Memnun mu, Gayri Memnun mu?”, Karagöz, 7 Mart 1331/20 Mart 1915, nr. 740.
25 “Düşman Gemileri Hakkında Tafsilat”, Karagöz, 16 Mart 1331/29 Mart 1915, nr. 744.

Birleşik Filo’yu başlarını
şuursuzca kale duvarlarına çarpan inatçı keçiler şeklinde tasvir eden aşağıdaki ka-
rikatür, Çanakkale’yi geçme fikrinin boş hayalden, çılgın bir projeden başka bir şey
olmadığını anlatıyordu.

26 “Çanakkale Muhabirimizin Mektubu” Karagöz, 21 Şubat 1330/6 Mart 1915, nr. 734.
27 “Bir İngiliz İle Bir Japon Arasında”, Karagöz, 28 Şubat 1330/13 Mart 1915, nr. 737.
* Trablusgarp savaşı sırasında İtalyan donanması18 Nisan 1912’de Çanakkale Boğazı’na saldırmış, fa-

kat Türk tabyalarının ateşi karşısında mayın hatlarıyla korunmakta olan Boğaz’a girmeye bile cesaret
edemeden geri çekilmek zorunda kalmıştı. Bkz.

Aşağıdaki karikatürle Amiral Kıçıkırk’a selam yollayan Karagöz, bunun
sadece bir başlangıç olduğunu yazıyordu.

Karagöz –Gördün mü Kikirik cenap-
ları… Kalbimiz din ve iman dolu!
Bir hamle de üçü biden gitti; Ami-
ral Kıçıkırık cenaplarına bizden ilk
selam olsun. Hiç şüphe etme bunun
arkası da var.

Karikatür 4 (Karagöz, 28 Şubat 1330/13 Mart 1915, nr. 737).

28 “Çanakkale Bombardımanı Hakkında/Bir Müsteşrikin Mektubu”, Karagöz, 23 Şubat 1330/8 Mart
1915, nr. 735

Karagöz –Of! Anam; dumanım di-
yecek kadar içince insanda işte böyle
ne akıl kalır, ne de fikir… Sonrada
böyle öteye beriye çılgıncasına sar-
kıntılığa başlarlar; ama herkes böyle
hallerden nefret eder, çekinir.

Karikatür 7 (Karagöz, 4 Mart 1331/17 Mart 1915, nr. 739).

Şüphesiz ki Çanakkale’de büyük hesaplaşma 18 Mart 1915 günü yaşandı.
Türk topçusu tarihin akışını değiştirecek kadar önemli bir zafer kazandı. Osmanlı
karargâhının bu büyük zafer hakkında18 ve 19 Mart 1915 tarihlerinde yapılan üç
mütevazi resmî açıklamanın toplamı yarım sayfa bile değildi ve özetle şöyleydi:

29 “Rapor Suretidir”, Karagöz, 9 Mart 1331/22 Mart 1915, nr. 741.
30 F. Atabey, s. 123.

Bu yüzden Hacivat’la Karagöz biryandan telaş içerisinde Boğaz’daki
gemi enkazlarını temizlemeye koşarken, Karagöz’ün oğlu Afacan, açlıklarını yatıştır-
mak için denize düşenlere simit yetiştirmeye çalışıyordu.

* Batırılan gemi aslında Afrika değil Ocean’dı.
31 “Karagöz’ün Telgrafları”, Karagöz, 11 Mart 1331/24 Mart 1915, nr. 742.

Kazanacağından gayet emin olan düşmanın hiç beklemediği bir anda uğradığı
yenilgiyle şaşkına dönmesi alay konusu yapılarak Çanakkale’nin sandıkları gibi ça-
naktan değil halis çelikten olduğunu nihayet anlayabildikleri yazılıyordu37. Av Bekler-
ken Av Oldu Seyyad(Avcı) başlığı altında başka bir yazıda aynı düşüncenin eseriydi38:

32 “Muhavere/Karagöz Dalgıç”, Karagöz, 1 Nisan 1331/14 Nisan 1915, nr. 751.
33 “Harp Raporları”, Karagöz, 1 Nisan 1331/14 Nisan 1915, nr. 751.
34 “Kolera Zuhuru”, Karagöz, 25 Mart 1331/7 Nisan 1915, nr. 748.
35 “Garibe”, Karagöz, 28 Mart 1331,10 Nisan 1915, nr. 749.
36 “Harp Raporları”, Karagöz, 1 Nisan 1331/14 Nisan 1915, nr. 751.
37 “Begayet Mühim Bir Vesika-i Siyasiye”, Karagöz, 8 Nisan 1331/21 Nisan 1915, nr. 754.
38 Karagöz, 7 Mart 1331/20 Mart 1915, nr. 740.

Karagöz –Ne olacak? Dört ayaklıla-
rını ağaçlara tırmandıran, iki ayak-
lılarını bataklığa batıran Hinden-
burg manevrasıdır. Hele şu adamla-
ra bak, elimdeki makara ipliğinden
imdat bekliyorlar!

Hacivat –Öyleyse ipin ucunu bırak
cehenneme kadar yolları var.

Karikatür 11 (Karagöz, 4 Şubat 1330/17 Şubat 1914, nr. 768).

Bu bakımdan Çanakkale’de elde edilen büyük başarının Hindenburg’un zaferle-
riyle eşdeğer görülmesi, hatta az da olsa öne çıkarılması, 18 Mart Zaferi’ne verilen
önemi göstermek açısından dikkat çekiciydi. Böylece Çanakkale’de Osmanlı askeri-
nin, kamuoyunda emsalsiz bir güç olarak görülen Alman ordularınınkiyle eşdeğer bir
başarı kazandığı ima ediliyordu. Elde edilen başarının büyüklüğü karşısında Karagöz,
Çanakkale Zaferi adına özel bir dosya hazırlayarak bu dosyayı 15 Nisan 1915 Perşem-
be günü yayınlayacağını duyuruyordu43.

40 “Buyruldu-yı Çarî”, Karagöz, 13 Nisan 1331/27 Nisan 1915, nr. 756
41 “Hindenburg/Göller Generali”, Sabah, 11 Teşrinisani 1330 (24 Kasım 1914); “Avrupa Harbi/Vaziyet-i

Harbiye”, Turan, 4 Teşrinisani 1330 (17 Kasım 1914); “Müşir Hindenburg’a Selâm”, Tanin, 17 Teşrini-
sani 1330 (30 Kasım 1914); Tasvir-i Efkâr, 9 Teşrinievvel 1330 (22 Ekim 1914).

42 Karagöz, 6 Teşrinievvel 1330/19 Ekim 1914, nr. 675.
43 Karagöz, 1 Nisan 1331/14 Nisan 1915, nr. 751. Söz konusu duyuruda Karagöz’ün Çanakkale destanı

ile nasihatnamesini muhakkak okuyunuz notu vardı. Çok önemli ve ilginç bir içeriğe sahip olduğunu
tahmin ettiğimiz bu özel sayıya maalesef ulaşılamamıştır.

Hiçbir hasarımız yoktur. Hatta Boğaz methalinde bekçi olarak üç
zırhlı bırakmışlardır.”

Yeni Bir Keşif başlığı altında yayınlanan başka bir haber de de benzer ifadelere
yer verilmişti47:

44 “Karagöz’ün Telgrafları”, Karagöz, 11 Mart 1331/24 Mart 1915, nr. 742.
45 Osmanlı Belgelerinde Çanakkale Muharebeleri, I, yay. haz. Muzaffer Albayrak vd.,Ankara: Başbakan-

lık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü Yayını, 2005, s. 17
46 “Karaöz’ün Telgrafları”, Karagöz, 9 Mart 1331/22 Mart 1915, nr. 741.
47 Karagöz, 28 Mart 1331, nr. 749.

Bu tür alay ve hakaretlerden düşman gemileri de tabii ki paylarına düşeni alıyor-
du. Aşağıdaki karikatür Çanakkale’ye saldıran devasa zırhlıların çocuk oyuncağından
bile daha dayanıksız, Çanakkale testisinden daha değersiz olduklarını ifade ediyordu:

48 “Tashih-i Şayia”, Karagöz, 1 Nisan 1331/14 Nisan 1915, nr. 751
49 “Harp Raporları”, Karagöz, 1 Nisan 1331/14 Nisan 1915, nr. 751
50 “Karagöz’ün Telgrafları”, Karagöz, 11 Mart 1331/24 Mart 1915, nr. 742.

Karagöz –Yumurcak senin baban,
Afacan senin de amcan Hacivat size
Çanakkale’den hediye gönderdi. Ba-
kınız: Cici cici gemiler…

Afacan –Ah babacığım onlar çü-
rük… Biz ne yapalım? Bize testi ge-
tirseydi daha iyi olurdu.

Karikatür 12 (Karagöz, 9 Mart 1331/22 Mart 1915, nr. 741).

Deniz kuvvetlerin de uzman olduğu belirtilen Amiral Yengeç imzasıyla güya
Çanakkale’ye saldıran düşman gemilerinin teknik özellikleri inceleniyordu. Amiral
Yengeç isminin seçilmesi gemilerin denizin dibine yollanmış olmasından kaynaklı bir
kinayeydi.

Gaz ile hareket ettiği için topları az sesli ve kokuludur. Diğer zırhlılar da
bunun eşidir.

Şarlman (Charlemagne); –Bu, en yeni Fransız zırhlısı olup yedi uyuz eşek kuv-
vetindedir.

Not: Son zamanlarda Fransızlar da İngiliz usulü denizciliği kabul etmişlerdir.

51 “Düşman Gemileri Hakkında Tafsilat”, Karagöz, 16 Mart 1331/29 Mart 1915, nr. 744.
* Endaze 65 cm uzunluğunda ölçü birimidir.

Karagöz –Görüyor musun Hacivat,
bütün dünyayı yutar diye bağır-
dıkları! İngiliz tahtelbahirlerini…
Çanakkale’de orkinos balıklarına ne
de güzel yem oluyorlar.

Karikatür 13 (Karagöz, 8 Nisan 1331/21 Nisan 1915, nr. 754).

Batırılan denizaltının esir edilen mürettebatı ise köpek balığından bozma işe ya-
ramaz çirozlara benzetilmişti:

Karagöz –Bu sene Çanakkale’de kö-
pekbalığından azma amma da çok
çiroz vara a! Bari işe yarar bir şeyler
olsa… Hepsi de çirozun çaparisi.

Karikatür 14 (Karagöz, 13 Nisan 1331/26 Nisan 1915, nr. 756).

Başka bir habere göre Deli Deyyus (Daily News) gazetesine demeç veren Fransız
Bahriye Nazırı bundan böyle Çanakkale’ye yapılacak bombardımanlardan önce mut-
laka kuru fasulye yenileceğini ve üzerine elli gram karbonat içileceğini söylemişti56.

Karagöz, bu şekilde Çanakkale Zaferi’nin tadını çıkarırken Karargâh, 27 Mart

56 “Fransa Bahriye Nazırıyla Mülakat”, Karagöz, 25 Mart 1331/7 Nisan 1915, nr. 748.

Sizden
evvel arkadaşlarınız gördüler, dene-
diler. İki yüz elli okka kadardır. Para
ile değil ya, bir de siz tecrübe ediniz
bakalım, ne olur?!!

Karikatür 16 (Karagöz, 16 Mart 1331/29 Mart 1915, nr. 744).

Aynı günlerde Cehennemden Telgraf başlığı altında cehennemde itilâf güçleri
için yeni katlar, yeni mekânlar inşa edilmekte olduğunu haber verilerek saldırılarına
devam etmeleri halinde daha önce olduğu hezimete uğrayacakları yazılıyordu57. Türk
askerinin bu saldırılar karşısındaki kahramanca duruşuysa yoruma gerek duyulmaya-
cak kadar açık bir şekilde Boğaz’ın iki yakası arasına gerilmiş bir zincire asılı, üzerin-
de Çanakkale yazan kocaman bir yürekle sembolize edilmişti. Bu yüreğe işleyemeyen
düşmanın ağır top mermileri ise bir hurda yığını halinde gösterilmişti. Böylece, daha
önce çoğunlukla düşmanın zayıflığı ve korkaklığı gündeme getirilerek alaya alınırken,
Türk askerinin Çanakkale’de gösterdiği cesaret ve kahramanlık ilk defa bu kadar açık
ve etkili bir şekilde ön plana çıkarılmıştı.

57 Karagöz, 6 Nisan 1331/19 Nisan 1915, nr. 753.

Yoksa ilk bakışta çağrıştırdığı
gibi Avustralya yerlilerini ya da herhangi bir ırkı aşağılamak niyetinde değildi. Asıl
vermek istediği mesaj, asker bulamayan İngilizlerin maymunlardan medet umacak
kadar aciz duruma düşmüş olmalarıydı:

58 Osmanlı Belgelerinde Çanakkale Muharebeleri, I, s. 33, 61, 62, 76-77.
59 “Karagöz’ün Telgrafları”, Karagöz, 14 Mart 1331/27 Mart 1915, nr. 743.

Karagöz –Amma da yaptın ha! Bun-
lar asker değil yavrum! Kikirik’in bo-
ğazı zorlamak için Avusturalya’dan
getirdiği maymun ve şebekler…

Karikatür 18 (Karagöz, 14 Mart 1331/27 Mart 1915, nr. 743).

26 Nisan’da karargâh, savaş gemilerinin koruması altında düşmanın 25 Nisan sa-
bahı Gelibolu yarımadasına dört noktadan çıkarma yapma girişiminde bulunduğunu
açıkladığında Karagöz yine istifini bozmamış kendinden ve zaferden oldukça emin
bir şekilde yayınlarını sürdürerek kamuoyuna moral vermeye devam etmiştir.

Karagöz –Aman Hacivat, bir tekme-
de üçünün birden denize fırlaması
pek keyifli olur. Haydi, sen de başla.

Hacivat –Sahi öyle, işte başladım!...

Karikatür 19 (Karagöz, 15 Nisan 1331/28 Nisan 1915, nr. 757).

Boğaz’ın önüne bir alay Tango gönderileceğini haber alıp bunları birer lokum
veya badem ezmesi gibi yutmak için çatal bıçak tedarikine lüzum görmeden hemen

Böylece sahip olduğu geniş okuyucu kitlesi sayesinde kamuoyuna güven ve moral
kazandırmaya çalışarak adeta bir psikolojik harp unsuru işlevi görmüştür.

60 “Boğaz Hakkında Mühim Bir Plan “, Karagöz, 13 Nisan 1331/26 Nisan 1915, nr. 756.